Politikai szempontból az lesz a lényeges az argumentációban, hogy a *foedus*, a szövetség minden szinten a rész-egész viszonyt rögzítő metonímia logikájának en-

102 FEGYVERNEKI Izsák, *Enchiridii locorum communium theologorum, rerum, exemplorum atque phrasium sacrarum [...] editio nova* (Basileae: Rex, 1628), 271 (*foedus*), 17 (*adulterium*), 232–235 (*idololatria*), 273 (*fornicatio*), 618–619 (*scortatio carnalis et spiritalis*).

103 „Qui iudicialia Moisi iactant, contemnendi sunt. Nos habemus nostra iura civilia, sub quibus vivimus.” A levelet idézi Paul D. L. AVIS, „Moses and the Magistrate: A Study in the Rise of Protestant Legalism”, *Journal of Ecclesiastical History* 24 (1975): 1–26, 6.

gedelmeskedik: Isten három- vagy egylényegűsége, az ó- és az újtörvény, a transzcendens és az evilági, a család és az állam nem egymásra utalnak *similitudó*ként, nem is egymás *translati*ói, hanem egymás részeként működnek. Szemléltesse ezt egy hosszabb idézet Bucer utolsó, félbemaradt nagy művéből, a posztumusz (1561-ben) megjelent Efezusi levél-kommentárból: „Szükséges, hogy akik valóban bevétetnek Krisztus testébe és részeivé lesznek, egymás között is összekapcsolódjanak, egyesüljenek, és összeköttessenek értelmük és akaratuk legteljesebb és leggyönyörűségesebb egyetértésével, s szolgálatuk legkészségesebb és legszilárdabb egybehangolásával. *Minden kapoccsal*, mondja az Úr. Ezek a kapcsok, amelyek által Krisztus tagjai vele és egymással szükségképpen összekötetnek és egybefüggenek, azok az ízületek, amelyek révén az Úr parancsára összekötetnek és társulnak az egyes tisztek és kötelelességek. Ilyen kapocs szorosabb értelemben a religió. Ezt követi a város és az ország kapcsa, majd a háztartás kapcsai, amelyek három közösséget foglalnak magukba: a férj és feleség szent házasságát, a szülőket a gyermekekhez és a gyermekeket a szülőkhez fűzőt, valamint a szolgák és szolgálónők közösségét a családdal és a családét övelük, a sógorok, rokonok és szomszédok összeköttetését, és mindenkiért, akiket egybekapcsol az Úr, hogy segítsék egymást, és mind a kegyességre való buzdítással és tanítással, mind másegyéb szolgálattal az emberek kölcsönösen egymás javát keressék: minden dologban, akár a lelkiekre tartozandókban, akár a testi-ekben, úgy nyilvánosan, mint privátim [...] Így viszonyuljanak az állam kormányzói az alattvalókhöz, így az alattvalók az állam irányítóihoz, így minden tudomány tanítóit a tanítványokhoz, s így a tanítványok a tanítókhöz.”¹⁰⁴

104 „Necesse est igitur, ut qui vere in hoc corpus Christi coaptantur, et compinguntur, iungantur inter se, coadunentur, atque constringantur, et summa suavissimaque ingeniorum, et voluntatum consensione et tenacissima quoque atque expromptissima officiorum communicatione. Per omnem deinde, inquit, iuncturam. Iuncturae hae, quibus membra Christi cum ipso, et inter se iungi necesse est, atque cohaerere: sunt commissurae omnes illae, quibus ad certas officiorum commutationes a domino committuntur, et consociantur. [...] Vocetur haec iunctura, Religionis propria. Hanc sequitur iunctura civitatis et reipublicae, mox et domestica, quae tres continet in se societates: Mariti et uxori sanctum coniugium; parentum cum liberis et liberorum cum parentibus; et heri heraeque cum familia et familiae cum hero et hera; conjunctio inter se cognatorum, affinorum, vicinorum atque omnium, quos in hoc iungit dominus, ut alius ab alio adiuvetur, cum doctrina et adhortatione pietatis, tum alijs quoque officijs, quibuscunque homines se mutuo iuvare possunt, in rebus quibusvis, pertinentibus vel ad animam, vel ad corpus, publice et privatim. [...] Sic Reipublicae gubernatores subditis, sic subditi erga Rempublicam administrantes, sic omnium artium doctores ad discipulos, sic discipuli ad praeceptores.” Martin BUCER, *Praelectiones doctissimae in epistolam D. Pauli ad Ephesios [...] habitae Cantabrigiae in Anglia, anno MDL et LI ex ore praelegentis collectae et nunc primum in lucem editae*, ed. Immanuel TREMELLIUS (Basilea: Perna, 1562), 113. (A „quid sit ecclesia” című fejezetben.) A műről és Bucer egyházfogalmáról: Peter STEPHENS, „The Church in Bucer’s Commentaries on the Epistle to the Ephesians”, in *Martin Bucer: Reforming Church and Community*, ed. David Frederick WRIGHT (Cambridge: Cambridge University Press, 1994),